

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, W miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

Pełnoscena numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Przy zamówieniu proszę o przeliczenie na przesyłkę pocztową... Zostawiamy nie podlegające opłacie pocztowej.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmuje:

zamięscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; mięscową: Administracja „Nowej Reformy“...

O zdradę stanu.

Przesycono się już, zarówno w Niemczech, jak u nas, całą sprawę Gefekena i przestawano się nią zajmować...

Wobec tego, iż proces prowadzony był tajnie, że zatem publiczność mogła się domyślać, z czego zrobiono Gefekeniowi zarzut...

Na wstępie notuje oskarżenie fakt, iż ogłoszone w „Deutschland“ wywiady o G. były w rzeczywistości ster państwowych i zagranicznych...

Oskarżony przyznaje, iż zmarły monarcha nie upoważnił go wprawdzie do robienia wywiadów, a tem mniej do rozpuszczania wieści o tem, czego się z pamiętników dowiedział...

Akt oskarżenia tymczasem z innego stanowiska zpatruje się na ową publikację. Ustępy pamiętnika odnoszące się do znanego rozmowy Bismarcka z następcą tronu...

żeniu wewnętrznych stosunków w Niemczech. W dalszym ciągu cytując oskarżenie publikowane w „D. Rundschau“...

Ostatnia część oskarżenia zarzuca Gefekeniowi, że działał z nienawiści ku Bismarkowi. Od czasu swego spensjonowania w r. 1882 zajmował się oskarżeniem polityką...

Wreszcie podaje akt oskarżenia jako rzecz skonstatowaną, iż Gefeken napisał był proklamację cesarza Fryderyka „Do moich ludów“...

A teraz, po przedstawieniu założeń i treści całego aktu oskarżenia, zapytamy, czy ogłoszenie to publiczne zyskuje cel...

politycznymi? W odpowiedzi na to stwierdzić trzeba przede wszystkim, że sąd nie miał z czego się oczyszczać...

Natomiast oskarżenie przedstawił Bismarka, jako ofiarę niedających zsmachów w równocześnie pozabawia zmarłego monarchę owo go uroku, jakim go po śmierci otoczono...

Nowy zamach na żywioł polski.

Pomiędzy pierwszymi projektami, jakie rząd pruski przedkładał zebanemu w Berlinie Sejmowi...

Jest on naturalnie wymierzony przeciwko żywiołowi polskiemu w Wielkopolsce.

Byłoby to naturalnie w naturze przedstawić światło, musimy tu przypomnieć, że Wielkie Księstwo Poznańskie posiada, dzięki germanizacyjnym tendencjom rządu pruskiego...

Widocznie rząd nie widział tej potrzeby, gdyż do dziś dnia w powiatowych i gminnych urzędach Księstwa Poznańskiego nie nie zmieniano...

Z czasem Prusy znowu posunęły się o krok dalej na polu reform administracyjnych. W uzupełnieniu reformy przeprowadzonej w roku 1872...

Tymczasem rząd pruski wpadł na nowy pomysł: zamiast ureformować ordynację powiatową w Księstwie Poznańskim...

Projekt rządowy opiewa, że obowiązująca w Pruskiej ustawie administracyjnej z 30 lipca 1883 roku...

Oto ważniejsze zastrzeżenia. Członkowie, wbrani do rady prowincjonalnej i wydziału okręgowego...

Wydział powiatowy składa się z landrata i sześciu członków, mianowanych przez naczelnego prezesa...

Motywa, dodane do projektu, wyluszczają powody, dla których rząd czuje się zmuszonym...

Przy dzisiejszym składzie sejmików powiatowych — czytamy w motywach — wielcy właściciele ziemski, uprawnieni do głosów wirylnych...

Przy dzisiejszym składzie sejmików powiatowych — czytamy w motywach — wielcy właściciele ziemski, uprawnieni do głosów wirylnych...

„Freisinnige Ztg.“, omawiając projekt rządowy, dodaje do siebie z przekąsem, że zawsze dotąd utrzymywał, że chłop polski jest Niemcem...

Ustawa administracyjna, projektowana przez rząd, która z pewnością przyjęta będzie przez Sejm pruski...

Watykan i Polska.

Rzymska „Italia“, organ włoskiego ministerstwa spraw zagranicznych, zamieszcza w odpowiedzi na znana zaczętki „Voce della verità“ i innych pism...

„Watykan i Polska“, którego przewodnie ustępy dany w przekładzie: „Oskarżała nas przed kilku dniami prasa klerykańna, że łączymy się z chłosem...

„Ależ dziękuję sumienny, a pragnący nieustannie rozszerzać koło swoich stosunków z zagranicą, dziennik taki, jak „Italia“, winien być wiernym...

„W całym obszarze tych ziem, które przed rozbiorem obejmowało niegdyś panowanie Jagiellonów, gdzie tylko cenzura nieubłagana naciekaniem nie wymusza milczenia, prasa polska...

NIEBOSZCZKA.

Obrazek z dawnych czasów przez Jana Zacharyasiewicza.

pan Nicefor lekkim pochylem głową oddał hołd wstrzemięliwości gospodarza, ale to nie przeszkadzało mu wcale rozważać jezyk do gruntu...

w dali majaczyło coś za mgłami, co mu sprawiło tajemną pociechę. Serdecznie uściłask rękę chodzącego dziennikarza i prosił go, aby go częściej nawiedził.

W lepszym humorze otwierał drzwi komnaty, w której bawiła jeszcze u żony wesela starościna.

Gdy pan Andrzej z politycznymi gośćmi swymi się zabawił, nie próżnowała starościna. Zrazem, gdy się drzwi za panem Andrzejem zamknęły, przysunęła się bliżej do stolika i rzekła: — Mężowie nasi zapomnieli już, czego nam...

dać. Jest więc tylko sekretna intencja, aby Małgorzata tutaj mgłą znalazła. Przedemną nie potrzebujecie się maskować.

Żywo podniosła głowę pani Andrzejowa. — Przecież na targ publiczny nie przyjeżdża się z panną, jakby z jakim przychoikiem!

Małgorzata nie podnosząc oczu z książki, rzekła: — Wątpię bardzo, abym na tym weselu jarmarku mogła komu wpaść w oczy...

— Nie martw się tem — odparła podrażniona starościna, — na tym weselu jarmarku są różni ludzie, a między nimi i tacy, którzy sprzykrywszy sobie ciasteczka francuskie, mają apetyt na pieczywo domowe.

— Lepiej ten, — odparła pani Andrzejowa — który trykasami nie popuścił przede siebie gęby.

— Ależ zasługa byłaby przede Bogiem! — Ozytamy przecież w Piśmie, że większa jest w niebie radość nad narkotycznym grzesznikiem, niżeli ze stu sprawiedliwych.

— Nie mam ciem nawracać grzeszników — zauważyła z uśmiechem Małgorzata.

— Znajdzie się coś, — odparła wesela starościna, — kobieta sama często nie wie, czemu mężczyzną przyciągnie do siebie!... A propos grzeszników, właśnie przyszedł mi jeden na myśl...

— Dlaczego tylko jeden?... Sądzę, że piękna Adelajda zna ich daleko więcej!

— Tuziny, kopy! — Ale chęć mówić o jednym tylko Wacław z Orlik Leliwa, urodzony z kasztelanki... Nie o nim nie wiecie?

— Jakto być może? Bohater wszystkich buduarów, jeden z najurodzawszych kawalerów, miły i wdzieczny jak Apollo, a bałamutny jak Jowisz!

przyszedłszy do domu, zastał u żony swojej młodego człowieka w bardzo poufnej konwersacji. Gdy go o godność zapytał, a równocześnie szabie dobył, udał niezamiaty wsieklego i tak naturalnie szeszał i zębami kłapał...

spotkał się potem z nim gdzieś na zabawie, ale kasztelan po kadzieli uspokoił go, że już się wyleczył. Nie przypominał sobie nawet owej awantury, bo w napadzie choroby zwykły bez wiedzy robić różne rzeczy...

— Pan Kalasanty nie bardzo ufał w zdrowieniu z wieśkiewicz, ale nie mógł odmówić małżonce, której ciekawość dla takiego człowieka była wielką, aby go w dom swój nie zaprosić. Był to właśnie ów pan Wacław Leliwa...

Pani Andrzejowa patrzyła z powagą przed siebie.

— Szalone szczęście ma ten człowiek do kobiet. Wszystkie za nim szaleją. Kasztelanka Taida raz go tylko obaczyła, a mówią, że chce zostać zakonnicą.

— Czy mu się nie podobała? — zapytała nieśmiało Małgorzata.

— Każde się zdaje, że mu się podoba i to jest właśnie nieszczęście. Każdej umie coś powiedzieć i tak na nią popatrzeć, że każda myśli, że już ją pokochał. A on tymczasem jak lekki motylek, leci z roży na rożę, tę pocałuje, tamta musi nie skrzydłać, a inną otoczy takim czarodziej-kim kołom, że się z niego już wydobyć nie może, chociaż czarodziej już dawno od innej odleciał!

Twarz Małgorzaty zarumieniła się nieznacznie. — Mniej starościno litość nad Małgorzatą.

— Nie lekam się tego niebezpieczeństwa, gdyż nigdy ono nie zbliżyło do mnie!

— Święci garnków nie lepia i ty Małgosiu możesz go czemś przyciągnąć do siebie, chociaż nie przeczę, że byłoby to areydzieniem z twojej strony. Wszystkie panny i mężatki zadrześciłyby...

ci, czy raczej zlorzeczyłoby tobie, żeś złotego motyla do klaki złapała!

— Zaciekawiasz nas starościno i tentuzesz do grzechu. Grzechem albowiem jest myśleć o takim człowieku, który trwa u pańskich różach. Gdzie jemu do dworku szlachca, gdzie jemu do skromnego polnego wieśniaka! On żyje w aurze perfum zagranicznych, swojskie powietrze nie jemu do smaku!

— Wielkiej nadziei wam nie robię, bo ryba nie lada. Majątek godny parienteli. Wszystkie panny i matki patrzy na niego, a on hula sobie i nie myśli o jutrze. Nie zawadzi jednak poznać go.

Starościna miała przy tych słowach ironiczny uśmiech na twarzy, który wskazywał, że w głębi duszy coś innego ją lechce.

— Nie mamy żadnych stosunków dla takiego panicza relacji — zauważyła pani Andrzejowa.

— Trzeba dom otworzyć, kilka zabaw wydać. To najlepsza pętka dla młodych ludzi, to miód, do którego lgną muchy, komary i trutnie. Ostatnie nie trzeba się bać, mówią, że trutnie zamieniają się czasem w pieszczolki!... Żart na bok, ale musicie dom otworzyć. Do waszej aury klasztornej i pies nie zagęsi!... a na paszeli strasburski i kielich francuskiego wina możecie zlaść dudka nawet w karmazynie! Zresztą mówiam o tem z panem Niecforem, a z mojej strony zrobię także, co będę mogła.

Wszedł pan Andrzej. Miał lepszy uśmiech na twarzy, co starościna wiele obiecywało. Nie należała jednak na niego, zostawiając że żonie i córce, w których oczach wyczuwała, że rzucenie ziarno nie padło na zbyt twardy opokę.

(D. c. n.)





